JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Submetemos à elevada apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal o presente Projeto de 

Lei que autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 

reais), junto ao Orçamento do Município de Alvinópolis para o exercício financeiro de 2026, 

destinado à Secretaria Municipal de Ação Social, especificamente ao Serviço de Apoio à 

Criança, Juventude e Idoso, no âmbito do Programa de Proteção Social Básica.

[...]

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica autorizado a abertura de Crédito Especial junto ao Orçamento vigente do 

Município de Alvinópolis – Órgão 02 – Prefeitura Municipal de Alvinópolis, para o exercício 

financeiro de 2026, no valor de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais), conforme dotação 

abaixo especificada: 

UNIDADE 02.06 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 

Sub-unidade - 02.06.0 SERVIÇO DE APOIO A CRIANÇA, JUVENTUDE E IDOSO 

08.245.0007 – Programa de Proteção Social Básica 
PROJETO/ATIVIDADE: 2038- MANUT.SERV.CONV.FORTALECIMENTO VÍNCULOS